O R YG .: Kraków, Bibl. C.zart., rkps 1608 s. 235—236. Na odwrocie zw ykły  adres, ślad pieczęci, 
adnotacja ręką Reszki: Atnalitis, Reddilae W Decembris 1565 Heilspergae.

D RU K.: J .  F i j a ł e k :  Przekłady pism, PS nr 1 s. 98. Pub liku je  w  przypisie znaczne
fragm enty tego listu; zob. przypis tekstowy a—a.

Illustrissime ac Reverendissime Domine. Tuis literis die XIII Iulii 
datis 1 non prius respondendum curavi, quam una cum responsione to
tum librum Pauli Manutii typis excusum mitterem; id quidem, cum exi
stimarem non solum tibi iucundum, sed quendam etiam mihi ipsi stimu
lum fore ad celeritatem tum Pauli, tum operariorum procurandam. Sed 
ut video, effectum est, ut dum ego caeteris calcar addo, mihi frenum 
impositum sentiam, reliquosque ad diligentiam adhortatus, meae culpam 
negłigentiae agnoscam. Utcunque sit, vicit tandem mea negligens diligen
tia, et a~voti compos respondeo, ac simul maxime pias et eruditas nun- 
quamque satis laudatas D. V-rae Ill-mae lucubrationes Manutii nostri 
typis editas m itto2; et quoniam accessiones serius ad nos allatae sunt 
quam suis locis apponi potuissent, additae sunt in extremo libro 3. Fieri 
prope non potest in hac Urbe, ubi est magna rerum omnium, maxima 
vero typographorum caritas, ut omnia ad amussim perficiantur. De sen
tentia vero Gregorii Nisseni4 cum quidam religiosi, recta mente viri, ut 
credam, inter se valde et acriter disceptassent multis sentientibus, ut 
tota illa de oblatione sententia abraderetur, reliquis ut D. V-ra Ill-ma 
consuleretur, decrevimus impressioni nullo pacto impedimentum afferri, 
non solum ne mora fieret, sed quod ita et libri et auctoris dignitati con
venire existimavimus. Si quid minus est voluntate D, V-ra Ill-ma, igno
scat, obsecro, meo // desiderio, quo quidem simul ac librum ipsum legi 
a principio, cum eum cernerem et typis, et earta, et magna impressorum 
incuria male tractatum, nec putarem mea quidem aetate utiliorem posse 
tam contra haereticos quam pro catholicis edi ac vulgari, curavi ut id 
quanto citius et rectius fieret opera Manutii usus b, D. V-rae Ill-mae stu
diosissimi.

1 L i s t  nie znany.
2 Da Mula wysłał H o zju szo w i ty lko  1 egzemplarz, więcej, bo 16 egzemplarzy 

obiecał przysłać M iko ła j D zia łyń sk i, ale miał z tym  pewne kłopoty. Zob. n r 457, 475.
3  w  wydaniu Confessio u Pawła Manucjusza w Rzym ie  1565 Additamenta  te są

na s. 487·—507. K ilk a  bib liotek polskich posiada to wydanie. Zob. E s t r  X V I I I  281; 
Por. A. E  i  c h h o r  n: Hosius, I I  s. 263—264.